



TERMO DE AUTUAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00008.20250226/0001-60

Em conformidade com a autorização expressa do(a) Ordenador(a) de Despesas do(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, instaura-se o presente Termo de Autuação referente ao processo administrativo destinado à adesão às Atas de Registros de Preços nº 25.02.01/2025, 25.02.02/2025.

Este termo formaliza a abertura dos trâmites administrativos necessários para a adequada instrução e execução da adesão autorizada, em observância aos preceitos legais e aos documentos técnicos e jurídicos integrantes dos automóveis.

Morada Nova/CE, 17 de março de 2025

Francisco Mardonio Cavalcante Andrade

Francisco Mardonio Cavalcante Andrade
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
MATRICULA Nº 1390873



ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00008.20250226/0001-60

PROCESSO Nº 003.2025-CARONA

Considerando a solicitação de Homologação emitida pela Setor de Contratações, bem assim, considerando o amparo legal dos fatos alegados no referido Termo e em obediência ao disposto no inciso VII do artigo 17 da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021, a(o) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, através de seu/sua Ordenador de Despesas, torna público que aderiu à Ata de Registro de Preços oriunda do Processo nº 2025.01.07.1-SR, gerenciada pelo(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MUNICIPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA cujo objeto é ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO DECORRENTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2025.01.07.1-SRP, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE, especificamente quanto ao(s) item(ns) abaixo relacionado(s), que ora aderimos:

PROponente : FWFS COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR
TOTAL					
210751	AÇÚCAR TIPO CRISTAL	QUILO	4,000.00	5,370	21.480,00
210752	ALHO PICADO SEM SAL	UNIDADE	240.00	24,730	5.935,20
210753	AMIDO DE MILHO EM PÓ	UNIDADE	600.00	7,440	4.464,00
210754	ARROZ BRANCO TIPO 1 PACOTE DE 1KG	QUILO	3,500.00	8,050	28.175,00
210755	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, PACOTE DE 1KG	QUILO	3,500.00	7,270	25.445,00
210756	AVEIA EM FLOCOS FINOS	PACOTE	250.00	11,350	2.837,50
210757	BISCOITO CREAM CRACKER CAIXA C/ 20 PCTS	CAIXA	150.00	136,680	20.502,00
210758	COLORÍFICO SEM SAL (COLORAU)	UNIDADE	3,000.00	1,460	4.380,00
210759	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO	UNIDADE	400.00	4,390	1.756,00
210760	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA	QUILO	600.00	6,660	3.996,00
210761	FEIJÃO CARIOÇA	QUILO	750.00	11,320	8.490,00
094008	FEIJÃO PRETO.	QUILO	600.00	11,890	7.134,00
210762	FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO	PACOTE	6,800.00	2,730	18.564,00
016424	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE	PACOTE	7,200.00	4,320	31.104,00
210763	ÓLEO DE SOJA REFINADO EM EMBALAGEM PET DE 900ML	UNIDADE	1,000.00	11,670	11.670,00
041754	SAL REFINADO IODADO	QUILO	400.00	0,990	396,00
210764	CARNE BOVINA EM CURSOS CONGELADOS	QUILO	2,800.00	43,360	121.408,00
015470	CARNE BOVINA MOÍDA	QUILO	2,800.00	39,920	111.776,00
011280	FILÉ DE FRANGO	QUILO	2,250.00	23,570	53.032,50
210765	COXA E SOBRECORA DE FRANGO SEM TEMPERO	QUILO	5,000.00	15,680	78.400,00
210769	BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA, SABOR CHOCOLATE	CAIXA	150.00	175,520	26.328,00
210770	BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE	CAIXA	150.00	163,930	24.589,50
011807	LEITE EM PO INTEGRAL	PACOTE	16,000.00	14,370	229.920,00
210771	VINAGRE DE ÁLCOOL	LITRO	200.00	3,720	744,00
210772	CAFÉ TORRADO E MOÍDO	FARDO	25.00	271,600	6.790,00
				VALOR TOTAL R\$	849.316,70

PROponente : DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR
TOTAL					
210766	BATATA INGLESA GRÁUDA SELECIONADA	QUILO	800.00	9,050	7.240,00
210767	BETERRABA DE PRIMEIRA	QUILO	280.00	10,310	2.886,80
039260	CEBOLA BRANCA	QUILO	600.00	10,350	6.210,00
002096	CENOURA	QUILO	600.00	8,850	5.310,00
210768	LARANJA TIPO PÊRA	QUILO	2,400.00	8,080	19.392,00
039408	MAÇÃ	QUILO	1,200.00	16,280	19.536,00
008734	MELANCIA	QUILO	2,400.00	3,680	8.832,00
017651	MELÃO	QUILO	1,200.00	4,380	5.256,00
010656	BANANA (KG)	QUILO	2,400.00	4,860	11.664,00
				VALOR TOTAL R\$	86.326,80
				TOTAL GERAL R\$	935.643,50



MORADA NOVA
PREFEITURA



Com base nas informações constantes do processo nº 003.2025-CARONA, na modalidade CARONA e em cumprimento aos termos do artigo 71, inciso IV, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações, declaro o presente processo HOMOLOGADO.

Publique-se. Ao departamento competente para as providências de costume.

MORADA NOVA - CE, 18 de Março de 2025

WAGNER LIMA DE ANDRADE
Ordenador de Despesas



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00008.20250226/0001-60

Aviso de Homologação, Modalidade: CARONA nº 003.2025-CARONA. Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.01.07.1-SRP, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE. Vencedor(es): FWFS COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, com o valor total de R\$ 849.316,70(Oitocentos e Quarenta e Nove Mil, Trezentos e Dezesseis Reais e Setenta Centavos), DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME, com o valor total de R\$ 86.326,80(Oitenta e Seis Mil, Trezentos e Vinte e Seis Reais e Oitenta Centavos).. Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologamos a Licitação na forma do artigo 71, inciso IV, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações. 18 de Março de 2025.

MORADA NOVA - CE, 18 de Março de 2025

WAGNER LIMA DE ANDRADE
Ordenador de Despesas



MORADA NOVA
PREFEITURA



CERTID O DE AFIXA O DE AVISO DO TERMO DE HOMOLOGA O

PROCESSO ADMINISTRATIVO N  00008.20250226/0001-60

Certifico para os devidos fins, que foi publicado no quadro de avisos e publica es dessa Municipalidade, o aviso de homologa o origin ria do processo licitat rio na modalidade CARONA, n  003.2025-CARONA, cujo vencedor(es) foi(ram): FWFS COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, com o valor total de R\$ 849.316,70(Oitocentos e Quarenta e Nove Mil, Trezentos e Dezesseis Reais e Setenta Centavos), DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME, com o valor total de R\$ 86.326,80(Oitenta e Seis Mil, Trezentos e Vinte e Seis Reais e Oitenta Centavos).

MORADA NOVA - CE, 18 de Mar o de 2025

WAGNER LIMA DE ANDRADE
Ordenador de Despesas